
 

 

 

 
 

U N I V E R S I T À    D E G L I    S T U D I    D I    G E N O V A 
AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SERVIZIO ALTA FORMAZIONE 

Settore Master, TFA ed Esami di Stato 
IL RETTORE 

 
- Visto il Decreto Rettorale n. 2722 del 30 giugno 2025 con il quale è stato emanato il bando di concorso per 

l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico 
agli alunni con disabilità per l'a.a. 2024/2025;  

 

- Visto il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze della Formazione n. 2872 del 10 luglio 2025 di nomina 

della Commissione giudicatrice;  

 

- Considerato che i posti a bando per la Scuola Secondaria di primo grado sono 60;  

 

- Visto il verbale n. 28 del 16 settembre 2025 della Commissione giudicatrice con il quale è stata emessa la graduatoria 

finale del concorso per la scuola secondaria di secondo grado;  

 

- Preso atto della regolarità delle procedure in esame;  

 

- Considerato che, ai sensi dell’art. 2 del bando, l’Università può adottare in qualsiasi momento, anche successivo 
all’immatricolazione o durante lo svolgimento del corso, provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro 
che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti per l’ammissione e/o che abbiano presentato autocertificazioni non veritiere 
o incomplete, e che pertanto tutti i candidati si intendono ammessi con riserva, fino a esito positivo del controllo della 

veridicità dei titoli dichiarati per l’accesso;  
 

DECRETA 
 

Art. 1 

 

1.Sono approvati gli atti e la graduatoria di merito del concorso per l’ammissione al Percorso di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità - Scuola Secondaria 

di secondo grado per l’anno accademico 2024/2025.  
2.La graduatoria è riportata nella tabella allegata al presente decreto di cui fa parte integrante (Allegato 1).  

 

Art. 2 

 

1.Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti previsti, sono dichiarati vincitori del concorso per l’ammissione al 
Percorso di formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità - Scuola Secondaria di secondo grado per l’anno accademico 2024/2025 i candidati riportati nella tabella 
allegata al presente decreto di cui fa parte integrante (Allegato 1).  

2.La graduatoria e tutte le informazioni sulle modalità e tempistiche per l’iscrizione sono pubblicate nella pagina 
dedicata al percorso: https://unige.it/postlaurea/formazioneinsegnanti/sostegno  

 

                                                 IL RETTORE 

                                                                                                                             Prof. Federico DELFINO 

                                                                                                                                (Firmato digitalmente)  
 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Sig.ra Marianna MODICA - Per informazioni: Sig.ra Marianna MODICA 

Firmato digitalmente da FEDERICO
DELFINO
Data: 17.09.2025 19:08:34 CEST
Organizzazione: Università degli
Studi di Genova



n. Matricola Cognome Nome
Data 

Nascita
Codice fiscale scritto orale titoli totale esito note

1

3809666 NICOLELLA GUIDO 16/06/1993 NCLGDU93H16D969L 26 30 9,5 65,5 vincitore

2

5447004 MIELE MARIA ANNA 11/10/1983 MLIMNN83R51F924J 27 29 6 62 vincitore

3

9105593 MINEO MARIA 10/09/1990 MNIMRA90P50G273V 28 28 5 61 vincitore Precede per anzianità di servizio

4

5450226 MICHELINI MANUELA 29/09/1981 MCHMNL81P69A145R 25 30 6 61 vincitore

5

4603690 DANESIN MASSIMILIANO 23/07/1989 DNSMSM89L23D969E 30 30 0 60 vincitore

6

3530616 BONFANTE YLENIA 26/02/1991 BNFYLN91B66D969F 24 28 7 59 vincitore Precede per anzianità di servizio

7

7612024 GUADALUPI FEDERICO 19/06/1988 GDLFRC88H19E290S 29 28 2 59 vincitore

8

3037212 VOTA CARLO 01/03/1987 VTOCRL87C01C589G 21 30 7,5 58,5 vincitore

9
4221504 LANATI GIULIA 04/04/1996 LNTGLI96D44I480S 24 30 4 58 vincitore Precede per età anagrafica

10

9079357 DACOMI GIULIA FAUSTA 28/03/1995 DCMGFS95C68G388E 25 28 5 58 vincitore

11

7602498 GUZZARDO GIULIA 02/09/1995 GZZGLI95P42L112G 27 28 1,5 56,5 vincitore

12

1988989 LUPI LAURA 16/08/1975 LPULRA75M56H581M 24 27 5 56 vincitore Precede per anzianità di servizio



13

1184723 CADAMURO ROBERTO 11/06/1966 CDMRRT66H11D969E 22 29 5 56 vincitore Precede per anzianità di servizio

14

3852235 LIOTTA ELISA 24/01/1992 LTTLSE92A64D969Y 24 28 4 56 vincitore Precede per età anagrafica

15

2047872 RININO SIMONA 04/06/1975 RNNSMN75H44I480M 21 30 5 56 vincitore Precede per anzianità di servizio

16

1795082 CARACCIOLO BARBARA 19/07/1973 CRCBBR73L59D969Q 25 29 2 56 vincitore Precede per anzianità di servizio

17

3958210 OLIVA JOELLE 30/10/1994 LVOJLL94R70D969W 26 30 0 56 vincitore Precede per età anagrafica

18

3113145 GADDUCCI MARTA 08/07/1988 GDDMRT88L48D969N 28 28 0 56 vincitore Precede per età anagrafica

19

3173941 DELUCCHI GIORGIO 24/12/1987 DLCGRG87T24D969P 25 30 1 56 vincitore

20

2410904 MILORO ELENA MAURA 13/05/1980 MLRLMR80E53D969S 21 29 5 55 vincitore Precede per anzianità di servizio

21

4036737 VIGLIERCHIO LUCA 25/02/1993 VGLLCU93B25I480R 23 30 2 55 vincitore Precede per anzianità di servizio

22

5265976 LOREFICE MARTINA 05/01/1989 LRFMTN89A45A522J 25 30 0 55 vincitore

23

4677686 MARZOCCHI GIORGIA 26/07/1999 MRZGRG99L66D969C 23 30 1,5 54,5 vincitore

24

2562584 PECCHIO STEFANO 16/11/1982 PCCSFN82S16D969Y 25 24 5 54 vincitore Precede per anzianità di servizio

25

5451908 MICHELIS VALENTINA 28/07/1987 MCHVNT87L68D205R 22 27 5 54 vincitore Precede per anzianità di servizio



26

4929598 GRASSO GIOVANNA 31/01/1973 GRSGNN73A71F839D 21 28 5 54 vincitore Precede per anzianità di servizio

27

2801548 CANTON ZELIA 13/08/1984 CNTZLE84M53D969N 24 25 5 54 vincitore

28

1523096 PERAZZO PATRIZIA 26/08/1969 PRZPRZ69M66I693L 25 25 3,5 53,5 vincitore Precede per anzianità di servizio

29

3366992 BERTOLINA CLAUDIA 12/02/1990 BRTCLD90B52D969S 21 29 3,5 53,5 vincitore

30

2573562 STRIPPOLI ANTONELLA 30/10/1982 STRNNL82R70D969P 21 24 8 53 vincitore Precede per anzianità di servizio

31

3704802 SUSINO GIOVANNI 25/03/1992 SSNGNN92C25D969B 23 25 5 53 vincitore Precede per anzianità di servizio

32

3904606 CASAGRANDE CLARISSA AMELIA 19/02/1994 CSGCRS94B59D969M 21 27 5 53 vincitore Precede per anzianità di servizio

33

2182863 COMINOTTO MARA 21/06/1978 CMNMRA78H61D969A 21 27 5 53 vincitore Precede per anzianità di servizio

34

1446964 MANNORI CRISTINA 08/01/1969 MNNCST69A48D969B 23 30 0 53 vincitore

35

4580380 ARTOM TOMER 20/09/1982 RTMTMR82P20Z226R 23 24 5 52 vincitore Precede per anzianità di servizio

36

9046038 SCASSA STEFANIA 25/07/1977 SCSSFN77L65L219Z 22 25 5 52 vincitore Precede per anzianità di servizio

37

9054464 MAROSTICA SARA 03/05/1999 MRSSRA99E43D969S 24 26 2 52 vincitore Precede per età anagrafica

38

4498506 BIANCHERI SERENA 04/03/1998 BNCSRN98C44I138E 22 28 2 52 vincitore Precede per anzianità di servizio



39

7615016 FRASSONI DAVIDE 15/08/1999 FRSDVD99M15I138U 24 28 0 52 vincitore Precede per età anagrafica

40

2939292 PAOLONI ALESSIO 19/11/1985 PLNLSS85S19D969C 21 30 1 52 vincitore

41

9044849 DELMASTRO CHIARA 27/06/1996 DLMCHR96H67F335L 22 28 1,75 51,75 vincitore

42

3487167 CHIAPPELLA FABIANA 05/12/1991 CHPFBN91T45D969H 26 24 1,5 51,5 vincitore

43

3958638 FERRANDO ELISA 17/04/1994 FRRLSE94D57D969O 21 25 5 51 vincitore Precede per anzianità di servizio

44

3529968 PISANO STEFANIA 05/10/1988 PSNSFN88R45L219T 22 24 5 51 vincitore Precede per anzianità di servizio

45

5048649 RIEMMA TIZIANO MARIO 13/02/1996 RMMTNM96B13F839Q 23 24 4 51 vincitore Precede per età anagrafica

46

2548131 BRUZZONE RAFFAELLA 12/03/1982 BRZRFL82C52D969M 25 21 5 51 vincitore Precede per anzianità di servizio

47

9043695 CITRO SILVIA 06/07/1995 CTRSLV95L46F912A 27 24 0 51 vincitore Precede per età anagrafica

48

2739069 FERRARI VALENTINA 26/03/1984 FRRVNT84C66H212J 25 26 0 51 vincitore Precede per età anagrafica

49

2714945 MOSSO LUISA 07/08/1982 MSSLSU82M47D600O 21 30 0 51 vincitore Precede per età anagrafica

50

1842469 PETRACCHI BARBARA 04/09/1974 PTRBBR74P44I480H 24 27 0 51 vincitore Precede per età anagrafica

51

9044597 GAUDIOSI MONICA 22/03/1972 GDSMNC72C62F839R 22 22 7 51 vincitore Precede per età anagrafica



52

1588303 NANNINI BARBARA 08/06/1971 NNNBBR71H48D969Y 21 30 0 51 vincitore

53

3967427 LUMIA CHIARA 25/01/1994 LMUCHR94A65D969I 21 28 1,5 50,5 vincitore

54

3492347 BIGGI ALESSIA 04/04/1991 BGGLSS91D44D969Z 21 24 5 50 vincitore Precede per anzianità di servizio

55

5407701 ROCCA ELISA 06/04/1985 RCCLSE85D46I480O 23 24 3 50 vincitore Precede per età anagrafica

56

9134676 OTTAVIANI ELEONORA 23/03/1985 TTVLNR85C63L219P 21 27 2 50 vincitore Precede per anzianità di servizio

57

9069633 CANEPARI FEDERICA 13/04/1994 CNPFRC94D53A182P 21 24 5 50 vincitore Precede per anzianità di servizio

58

5933325 TADDEO FINIZIA 12/10/1996 TDDFNZ96R52A783V 24 26 0 50 vincitore Precede per età anagrafica

59

3819171 TRAMAN SARA 12/01/1994 TRMSRA94A52I480H 24 26 0 50 vincitore Precede per età anagrafica

60

2331078 MAGGIOLO ANDREA 11/10/1977 MGGNDR77R11D969E 21 29 0 50 vincitore

61

2707730 GIACOMETTI LISA 16/10/1984 GCMLSI84R56I480N 22 22 5 49 idoneo Precede per anzianità di servizio

62

4660129 GATTA LUDOVICO 23/11/1998 GTTLVC98S23E290K 24 24 1 49 idoneo Precede per età anagrafica

63

4930213 SABATINI STEFANO 31/05/1971 SBTSFN71E31I138B 24 21 4 49 idoneo

64

9111411 GAETA GIOVANNI 28/01/1999 GTAGNN99A28D969V 21 23 4,5 48,5 idoneo Precede per anzianità di servizio



65

9079610 RUGGIERO ROBERTA 18/06/1987 RGGRRT87H58A662K 21 26 1,5 48,5 idoneo Precede per età anagrafica

66

3067868 DI GIOIA MARIA FRANCESCA 10/01/1978 DGIMFR78A50E379P 21 24 3,5 48,5 idoneo

67

3709027 CUREAN FLOAREA GABRIELA 18/11/1982 CRNFRG82S58Z129K 22 24 2,071 48,071 idoneo

68

3663541 DENEGRI GIADA 19/01/1992 DNGGDI92A59I480C 22 21 5 48 idoneo Precede per anzianità di servizio

69

1474518 DIDONE DANIELA 13/09/1969 DDNDNL69P53E290S 21 22 5 48 idoneo Precede per anzianità di servizio

70

4797070 MASSAFERRO GIORGIA 09/01/2001 MSSGRG01A49G605A 22 22 4 48 idoneo Precede per età anagrafica

71

9097892 SANTORO ARIANNA 02/08/1996 SNTRNN96M42M109U 22 24 2 48 idoneo Precede per età anagrafica

72

1507223 MARCHESE ANNA MARIA 26/10/1970 MRCNMR70R66D969 D 21 25 2 48 idoneo Precede per anzianità di servizio

73

4579456 MENALE ANNA RITA 08/04/1991 MNLNRT91D48A512Q 21 27 0 48 idoneo Precede per età anagrafica

74

1861147 CASTANGIA CHIARA 26/02/1974 CSTCHR74B66I480L 21 26 1 48 idoneo Precede per età anagrafica

75

1772696 CHIESA CRISTINA 12/05/1973 CHSCST73E52B490M 21 22 5 48 idoneo

76

3131536 GRANERO ELISA 24/03/1988 GRNLSE88C64D969V 22 22 3,5 47,5 idoneo

77

1100705 FRAU ANTONELLA 17/04/1965 FRANNL65D57D969T 21 21 5 47 idoneo Precede per anzianità di servizio



78

2749606 VERDE MATTEO 25/03/1984 VRDMTT84C25A984E 21 21 5 47 idoneo Precede per anzianità di servizio

79

4191144 DANDOLO TOMMASO 29/10/1996 DNDTMS96R29I480K 21 24 2 47 idoneo Precede per età anagrafica

80

9046193 CUSUMANO IRENE 09/06/1994 CSMRNI94H49D423S 21 21 5 47 idoneo Precede per anzianità di servizio

81

2850685 CANNAROZZO CHIARA 26/11/1985 CNNCHR85S66D969A 21 26 0 47 idoneo

82

4335751 PELLEGRINO GAIA 01/12/1996 PLLGAI96T41A145R 22 22 2 46 idoneo Precede per anzianità di servizio

83

3519541 RAMASSO DALILA 07/06/1991 RMSDLL91H47D600Z 24 22 0 46 idoneo Precede per età anagrafica

84

2718301 BERSANETTI ELENA 27/04/1984 BRSLNE84D67D969M 21 22 3 46 idoneo

85

4174974 MARTURANO GRAZIELLA MARIA RITA 01/05/1986 MRTGZL86E41H269K 21 21 2,5 44,5 idoneo

86

9043244 GRAZIOLI GIULIA 14/04/1994 GRZGLI94D54D542O 21 21 2 44 idoneo Precede per anzianità di servizio

87

9059184 DELLACASA ELISA 25/06/1995 DLLLSE95H65I225J 21 23 0 44 idoneo Precede per età anagrafica

88

2197746 TUBINO VALENTINA 19/05/1978 TBNVNT78E59D969Y 22 22 0 44 idoneo

89

4086929 SALERNO CHIARA 20/06/1994 SLRCHR94H60I449C 21 22 0 43 idoneo Precede per età anagrafica

90

3383030 CASAZZA GIADA 30/04/1990 CSZGDI90D70D969Y 21 22 0 43 idoneo Precede per età anagrafica



91

3145078 BELLAVIA FRANCESCA 16/07/1983 BLLFNC83L56I480K 21 22 0 43 idoneo Precede per età anagrafica

92

2561417 BRANCATO GEMMA 24/12/1980 BRNGMM80T64Z112 W 21 22 0 43 idoneo

93

4474614 TARAMASCO ENRICA 29/05/1998 TRMNRC98E69E290A 21 21 0 42 idoneo Precede per età anagrafica

94

4281838 BRACCHI BEATRICE 05/11/1994 BRCBRC94S45D969I 21 21 0 42 idoneo Precede per età anagrafica

95

9058183 GIANNESSI DANIELA 22/04/1972 GNNDNL72D62C573S 21 21 0 42 idoneo


